
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 2 회 일반회계 여성가족과

  경정 7,848,000,000원

  경정 21,000,000,000원

      경정 6,654,940,000원

부서: 여성가족과
정책: 보육사업추진
단위: 보육사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성가족과 71,671,952 71,214,576 457,376

국         25,298,648 25,011,700 286,948

기          1,133,777 1,123,220 10,557

시         22,037,848 21,374,799 663,049

군         23,201,679 23,704,857 △503,178

보육사업추진 55,827,754 55,224,738 603,016

국         24,373,125 24,086,315 286,810

시         17,480,931 16,827,742 653,189

군         13,973,698 14,310,681 △336,983

보육사업 55,827,754 55,224,738 603,016

국         24,373,125 24,086,315 286,810

시         17,480,931 16,827,742 653,189

군         13,973,698 14,310,681 △336,983

가정양육수당 지원 7,848,000 8,368,000 △520,000

국          5,101,200 5,439,200 △338,000

시          1,373,400 1,464,400 △91,000

군          1,373,400 1,464,400 △91,000

301 일반보상금 7,848,000 8,368,000 △520,000

국          5,101,200 5,439,200 △338,000

시          1,373,400 1,464,400 △91,000

군          1,373,400 1,464,400 △91,000

01 사회보장적수혜금 7,848,000 8,368,000 △520,000

  ◎가정양육수당 지원             7,848,000          8,368,000        △520,000

국          5,101,200 5,439,200 △338,000

시          1,373,400 1,464,400 △91,000

군          1,373,400 1,464,400 △91,000

만0~2세 보육료 지원 21,000,000 19,993,230 1,006,770

국         13,650,000 12,995,600 654,400

시          3,675,000 3,498,815 176,185

군          3,675,000 3,498,815 176,185

307 민간이전 21,000,000 19,993,230 1,006,770

국         13,650,000 12,995,600 654,400

시          3,675,000 3,498,815 176,185

군          3,675,000 3,498,815 176,185

05 민간위탁금 21,000,000 19,993,230 1,006,770

  ◎만0~2세 보육료 지원            21,000,000         19,993,230        1,006,770

국         13,650,000 12,995,600 654,400

시          3,675,000 3,498,815 176,185

군          3,675,000 3,498,815 176,185

만3~5세 누리과정 보육료 지원 6,654,940 5,999,940 655,000

시          6,654,940 5,999,940 655,000

307 민간이전 6,654,940 5,999,940 655,000

시          6,654,940 5,999,940 655,000

05 민간위탁금 6,654,940 5,999,940 655,000

  ◎만3~5세 누리과정 보육료
            6,654,940          5,999,940          655,000

시          6,654,940 5,999,940 655,000
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      경정 2,010,000,000원

  경정 3,600,000원

  경정 720,116,000원

  경정 4,000,000원

부서: 여성가족과
정책: 보육사업추진
단위: 보육사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

만3~5세 누리과정 운영비 지원 2,010,000 2,000,000 10,000

시          2,010,000 2,000,000 10,000

307 민간이전 2,010,000 2,000,000 10,000

시          2,010,000 2,000,000 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,010,000 2,000,000 10,000

  ◎만3~5세 누리과정 운영비 지원
            2,010,000          2,000,000           10,000

시          2,010,000 2,000,000 10,000

방과후 보육료 지원 3,600 6,000 △2,400

시              2,700 4,500 △1,800

군                900 1,500 △600

307 민간이전 3,600 6,000 △2,400

시              2,700 4,500 △1,800

군                900 1,500 △600

05 민간위탁금 3,600 6,000 △2,400

  ◎방과후 보육료                 3,600              6,000          △2,400

시              2,700 4,500 △1,800

군                900 1,500 △600

공공형 어린이집 지원 720,116 680,400 39,716

국            360,058 340,200 19,858

시            180,029 170,100 9,929

군            180,029 170,100 9,929

307 민간이전 720,116 680,400 39,716

국            360,058 340,200 19,858

시            180,029 170,100 9,929

군            180,029 170,100 9,929

10 사회복지시설법정운영비보조 720,116 680,400 39,716

  ◎공공형 어린이집 지원               720,116            680,400           39,716

국            360,058 340,200 19,858

시            180,029 170,100 9,929

군            180,029 170,100 9,929

시간제보육사업 93,299 154,410 △61,111

국             46,649 77,205 △30,556

시             23,325 38,603 △15,278

군             23,325 38,602 △15,277

307 민간이전 73,299 134,410 △61,111

국             36,649 67,205 △30,556

시             18,325 33,603 △15,278

군             18,325 33,602 △15,277

05 민간위탁금 4,000 47,494 △43,494

  ◎시간제보육료                 4,000             47,494         △43,494

국              2,000 23,747 △21,747

시              1,000 11,874 △10,874

군              1,000 11,873 △10,873

10 사회복지시설법정운영비보조 69,299 86,916 △17,617

  ◎시간제보육사업지원                69,299             86,916         △17,617
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  경정 5,500,000원

  경정 63,799,000원

      경정 340,800,000원

      경정 6,336,470,000원

      경정 1,916,712,000원

부서: 여성가족과
정책: 보육사업추진
단위: 보육사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ○시간제보육 운영비                 5,500             11,520          △6,020

국              2,750 5,760 △3,010

시              1,375 2,880 △1,505

군              1,375 2,880 △1,505

    ○시간제보육 인건비                63,799             75,396         △11,597

국             31,899 37,698 △5,799

시             15,950 18,849 △2,899

군             15,950 18,849 △2,899

어린이집 차량운영비 지원 340,800 360,000 △19,200

국            115,320 115,320 0

시             57,660 57,660 0

군            167,820 187,020 △19,200

307 민간이전 340,800 360,000 △19,200

국            115,320 115,320 0

시             57,660 57,660 0

군            167,820 187,020 △19,200

10 사회복지시설법정운영비보조 340,800 360,000 △19,200

  ◎어린이집 차량운영비 지원
              340,800            360,000         △19,200

국            115,320 115,320 0

시             57,660 57,660 0

군            167,820 187,020 △19,200

정부지원 어린이집 보육교직원 인건비 지원 6,336,470 6,194,254 142,216

국          3,168,235 3,097,127 71,108

시          1,584,118 1,548,564 35,554

군          1,584,117 1,548,563 35,554

307 민간이전 6,336,470 6,194,254 142,216

국          3,168,235 3,097,127 71,108

시          1,584,118 1,548,564 35,554

군          1,584,117 1,548,563 35,554

10 사회복지시설법정운영비보조 6,336,470 6,194,254 142,216

  ◎어린이집 보육교직원 인건비
            6,336,470          6,194,254          142,216

국          3,168,235 3,097,127 71,108

시          1,584,118 1,548,564 35,554

군          1,584,117 1,548,563 35,554

보육교사 근무환경 개선 1,916,712 1,940,684 △23,972

국            958,356 970,342 △11,986

시            479,178 485,172 △5,994

군            479,178 485,170 △5,992

307 민간이전 1,916,712 1,940,684 △23,972

국            958,356 970,342 △11,986

시            479,178 485,172 △5,994

군            479,178 485,170 △5,992

10 사회복지시설법정운영비보조 1,916,712 1,940,684 △23,972

  ◎어린이집 교사 근무환경 개선비
            1,916,712          1,940,684         △23,972

국            958,356 970,342 △11,986
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      경정 1,220,732,000원

        경정 1,164,600,000원

        경정 374,200,000원

      경정 81,280,000원

      경정 37,000,000원

부서: 여성가족과
정책: 보육사업추진
단위: 보육사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            479,178 485,172 △5,994

군            479,178 485,170 △5,992

농어촌보육교사 특별근무수당 1,220,732 1,376,760 △156,028

국            610,366 688,380 △78,014

시            305,183 344,190 △39,007

군            305,183 344,190 △39,007

307 민간이전 1,220,732 1,376,760 △156,028

국            610,366 688,380 △78,014

시            305,183 344,190 △39,007

군            305,183 344,190 △39,007

11 사회복지사업보조 1,220,732 1,376,760 △156,028

  ◎농어촌보육교사 특별근무수당 지원
            1,220,732          1,376,760        △156,028

국            610,366 688,380 △78,014

시            305,183 344,190 △39,007

군            305,183 344,190 △39,007

어린이집 보육교직원 인건비 추가지원 1,731,304 1,928,304 △197,000

시            753,152 838,152 △85,000

군            978,152 1,090,152 △112,000

307 민간이전 1,731,304 1,928,304 △197,000

시            753,152 838,152 △85,000

군            978,152 1,090,152 △112,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,731,304 1,928,304 △197,000

  ◎인건비 미지원어린이집 보육교직원 지원             1,570,000          1,717,000        △147,000

    ○보육교직원 처우개선비
            1,164,600          1,281,600        △117,000

시            469,800 514,800 △45,000

군            694,800 766,800 △72,000

    ○영아 및 장애아반 보육교사 지원
              374,200            404,200         △30,000

시            187,100 202,100 △15,000

군            187,100 202,100 △15,000

  ◎국공립,법인 특수어린이집 취약보육교직원 수
    당                81,280            131,280         △50,000

시             40,640 65,640 △25,000

군             40,640 65,640 △25,000

어린이집 운영비 추가 지원 314,052 309,452 4,600

시            175,526 170,926 4,600

군            138,526 138,526 0

307 민간이전 149,652 145,052 4,600

시             93,326 88,726 4,600

군             56,326 56,326 0

10 사회복지시설법정운영비보조 149,652 145,052 4,600

  ◎24시간 아이돌봄 어린이집 운영비
               37,000             32,400            4,600

시             37,000 32,400 4,600

어린이집 운영 활성화 1,570,619 1,694,879 △124,260

시             18,955 18,955 0
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  경정 10,950,000원

      경정 400,000,000원

      경정 153,300,000원

      경정 2,100,000원

      경정 550,000,000원

      경정 53,540,000원

      경정 7,600,000원

  경정 0원

  경정 0원

      경정 142,000,000원

  경정 0원

      경정 93,700,000원

      경정 1,402,100,000원

  경정 0원

부서: 여성가족과
정책: 보육사업추진
단위: 보육사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군          1,551,664 1,675,924 △124,260

204 직무수행경비 10,950 10,800 150

03 특정업무경비 10,950 10,800 150

  ◎대민활동비                10,950             10,800              150

307 민간이전 1,426,240 1,550,650 △124,410

10 사회복지시설법정운영비보조 1,426,240 1,550,650 △124,410

  ◎농어촌어린이집 보육교사 교통비
              400,000            420,000         △20,000

  ◎농어촌 정부지원어린이집 보육교직원 명절휴
    가비               153,300            180,000         △26,700

  ◎장애전문교사(통합어린이집) 특수근무수당
                2,100              4,800          △2,700

  ◎어린이집 아동간식비 지원
              550,000            576,000         △26,000

  ◎어린이집 재원아동 학습보조비 지원
               53,540             60,000          △6,460

  ◎어린이집 재무회계시스템 사용료 지원
                7,600              8,250            △650

  ◎보육교직원 연합회별 연찬회                     0              7,000          △7,000

  ◎보육교직원 소양교육                     0              8,000          △8,000

  ◎인건비 미지원어린이집 보육교직원 명절휴가
    비 지원               142,000            150,000          △8,000

  ◎근로자의 날 당직근무수당                     0              7,000          △7,000

  ◎인건비 미지원어린이집 취사부 인건비 지원
               93,700            105,600         △11,900

육아종합지원센터 건립(계속비) 2,702,100 2,853,415 △151,315

401 시설비및부대비 1,702,100 1,853,415 △151,315

01 시설비 1,402,100 1,550,000 △147,900

  ◎육아종합지원센터 건립
            1,402,100          1,550,000        △147,900

03 시설부대비 0 3,415 △3,415

  ◎육아종합지원센터 건립                     0              3,415          △3,415

청소년 보호 및 육성 2,762,200 2,964,439 △202,239

기            216,934 216,934 0

시            134,267 134,267 0

군          2,410,999 2,613,238 △202,239

청소년보호 및 문화활동 진흥 2,762,200 2,964,439 △202,239

기            216,934 216,934 0

시            134,267 134,267 0

군          2,410,999 2,613,238 △202,239

청소년참여활동사업 291,889 342,650 △50,761

시              4,000 4,000 0

군            287,889 338,650 △50,761

201 일반운영비 283,389 334,150 △50,761
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        경정 273,639,000원

      15,000,000원

  경정 1,253,946,000원

  경정 28,538,000원

      경정 10,720,000원

  경정 9,390,000원

부서: 여성가족과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년보호 및 문화활동 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 278,339 329,100 △50,761

  ◎공공운영비               278,339            329,100         △50,761

    ○청소년수련관 공공요금
              273,639            324,400         △50,761

청소년 진로직업체험센터 운영 115,000 100,000 15,000

308 자치단체등이전 115,000 100,000 15,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 115,000 100,000 15,000

  ◎2016년 무료 진로체험 운영비(성립전, 교육비
    특별회계전입금)                15,000                  0           15,000

시설관리공단운영(청소년 시설 운영) 1,282,484 1,448,842 △166,358

309 전출금 1,282,484 1,448,842 △166,358

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,282,484 1,448,842 △166,358

  ◎청소년수련관 운영             1,253,946          1,407,188        △153,242

  ◎청소년문화의집 운영                28,538             41,654         △13,116

시설관리공단운영(청소년지도사 배치) 32,640 32,760 △120

기             15,480 15,480 0

시              7,740 7,740 0

군              9,420 9,540 △120

309 전출금 32,640 32,760 △120

기             15,480 15,480 0

시              7,740 7,740 0

군              9,420 9,540 △120

01 공사ㆍ공단경상전출금 32,640 32,760 △120

  ◎청소년문화의집 청소년지도사 배치
               10,720             10,840            △120

기              5,160 5,160 0

시              2,580 2,580 0

군              2,980 3,100 △120

여성아동복지사업 추진 8,824,254 8,809,858 14,396

국            611,323 611,185 138

기            916,843 906,286 10,557

시          3,901,750 3,891,890 9,860

군          3,394,338 3,400,497 △6,159

건강가정육성 2,451,358 2,458,678 △7,320

기            688,000 688,776 △776

시            880,985 881,179 △194

군            882,373 888,723 △6,350

청소년한부모자립지원사업 9,390 10,360 △970

기              7,512 8,288 △776

시              1,878 2,072 △194

301 일반보상금 9,390 10,360 △970

기              7,512 8,288 △776

시              1,878 2,072 △194

01 사회보장적수혜금 9,390 10,360 △970

  ◎청소년한부모자립지원사업                 9,390             10,360            △970
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      경정 30,000원*22명*3회

      경정 2,200,000원

      경정 3,193,000원

  경정 8,100,000원

부서: 여성가족과
정책: 여성아동복지사업 추진
단위: 건강가정육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기              7,512 8,288 △776

시              1,878 2,072 △194

모자일시보호시설 운영 271,784 273,134 △1,350

기              3,000 3,000 0

시            266,804 266,804 0

군              1,980 3,330 △1,350

301 일반보상금 1,980 3,330 △1,350

11 기타보상금 1,980 3,330 △1,350

  ◎모자일시보호시설 위문(설,추석,연말)
                1,980              3,330          △1,350

외국인주민 및 다문화가족 지원 6,890 11,890 △5,000

301 일반보상금 2,200 7,200 △5,000

09 행사실비보상금 2,200 7,200 △5,000

  ◎외국인 자율순찰대 운영 실비
                2,200              7,200          △5,000

아동복지서비스강화 6,148,305 6,126,589 21,716

국            605,794 605,656 138

기            161,358 150,025 11,333

시          2,953,430 2,943,376 10,054

군          2,427,723 2,427,532 191

입양,가정위탁아동 심리치료 지원 3,193 1,924 1,269

국              2,235 1,347 888

시                479 289 190

군                479 288 191

301 일반보상금 3,193 1,924 1,269

국              2,235 1,347 888

시                479 289 190

군                479 288 191

01 사회보장적수혜금 3,193 1,924 1,269

  ◎입양․가정위탁아동 심리치료 지원(상담및진
    료비)                 3,193              1,924            1,269

국              2,235 1,347 888

시                479 289 190

군                479 288 191

입양비용 지원 9,500 7,703 1,797

기              6,650 5,392 1,258

시              2,850 2,311 539

307 민간이전 8,100 6,303 1,797

기              5,670 4,412 1,258

시              2,430 1,891 539

10 사회복지시설법정운영비보조 8,100 6,303 1,797

  ◎입양비용 지원                 8,100              6,303            1,797

기              5,670 4,412 1,258

시              2,430 1,891 539

아동복지시설 기능보강사업 20,150 0 20,150

기             10,075 0 10,075
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  20,150,000원

  경정 1,004,596,000원

      경정 274,411,220원

  경정 112,609,000원

부서: 여성가족과
정책: 여성아동복지사업 추진
단위: 아동복지서비스강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             10,075 0 10,075

402 민간자본이전 20,150 0 20,150

기             10,075 0 10,075

시             10,075 0 10,075

01 민간자본사업보조 20,150 0 20,150

  ◎해뜨미아동쉼터 기능보강 사업                20,150                  0           20,150

기             10,075 0 10,075

시             10,075 0 10,075

지역아동센터 운영비 지원 1,165,436 1,166,936 △1,500

국            465,018 465,768 △750

시            500,418 501,168 △750

군            200,000 200,000 0

307 민간이전 1,149,436 1,150,936 △1,500

국            465,018 465,768 △750

시            500,418 501,168 △750

군            184,000 184,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 1,125,436 1,126,936 △1,500

  ◎지역아동센터 운영비             1,004,596          1,006,096          △1,500

국            427,998 428,748 △750

시            427,998 428,748 △750

군            148,600 148,600 0

드림스타트사업 추진 575,615 602,153 △26,538

국            310,000 310,000 0

군            265,615 292,153 △26,538

드림스타트사업 575,615 602,153 △26,538

국            310,000 310,000 0

군            265,615 292,153 △26,538

드림스타트사업(아동청소년통합서비스지원) 575,615 602,153 △26,538

국            310,000 310,000 0

군            265,615 292,153 △26,538

101 인건비 274,412 300,950 △26,538

국             97,897 97,897 0

군            176,515 203,053 △26,538

03 무기계약근로자보수 274,412 300,950 △26,538

  ◎아동통합서비스전문요원 인건비(9명)
              274,412            300,950         △26,538

국             97,897 97,897 0

군            176,515 203,053 △26,538

행정운영경비(여성가족과) 206,559 204,863 1,696

인력운영비(여성가족과) 112,609 111,575 1,034

인력운영비(여성가족과) 112,609 111,575 1,034

101 인건비 112,609 111,575 1,034

01 보수 112,609 111,575 1,034

  ◎시간외근무수당               112,609            111,575            1,034

기본경비(여성가족과) 93,950 93,288 662

- 8 -



  경정 20,930,000원

  경정 55,200,000원

      3,500,000원

      556,000원

      62,000,000원

      750,000원

      239,000원

부서: 여성가족과
정책: 행정운영경비(여성가족과)
단위: 기본경비(여성가족과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(여성가족과) 93,950 93,288 662

201 일반운영비 34,550 34,368 182

01 사무관리비 34,550 34,368 182

  ◎급량비                20,930             20,748              182

202 여비 55,200 54,720 480

01 국내여비 55,200 54,720 480

  ◎관내여비                55,200             54,720              480

재무활동(여성가족과) 890,170 823,125 67,045

보전지출(여성가족과) 890,170 823,125 67,045

보전지출(여성가족과) 890,170 823,125 67,045

802 반환금기타 890,170 823,125 67,045

01 국고보조금반환금 280,705 276,649 4,056

  ◎ 여성장애인 출산비용지원사업 집행잔액
                3,500                  0            3,500

  ◎ 저출산.고령사회 국민인식개선사업 집행잔액
                  556                  0              556

02 시ㆍ도비보조금반환금 609,465 546,476 62,989

  ◎ 셋째자녀이상 출산지원사업 집행잔액
               62,000                  0           62,000

  ◎ 여성장애인 출산비용지원사업 집행잔액
                  750                  0              750

  ◎ 저출산.고령화사회대비 국민인식개선사업 집
    행잔액                   239                  0              239
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